

Årsberetning for ældrerådet i Hjørring 2015

Vi startede det nye år med en præsentation af den nye Sundheds-ældrechef Alice Morsbøl. Vi tror på at vi kan få et godt samarbejde.

Mødet var ellers præget af høring om fremtidens hjemmehjælp, herunder høring om forslag til kvalitetsstandarder. Fremtidens hjemmehjælp forventedes at starte op 1. april

På grund af ældreområdet har fået 13,5 mio.kr er der afsat penge til akut/ subakut sygepleje. Hvilket mødet bar præg af, vi fik en god orientering af Inge Merethe holm. Desuden fik vi en status på fremtidens hjemmepleje. Et innovativt udbud omkring medicinhåndtering var også et af emnerne.

Dialogmødet med SÆH-udvalget var vi rigtig glade for, da vi tror at jo bedre samarbejde jo bedre skulle det gerne blive for vores ældre borgere. Der blev afsat penge til mange gode projekter.

Vi var inviteret til temamød om handleplaner angående sundhedspolitikken i Hjørring. Det var et rigtig godt møde med mange forskellige foreninger i kommunen. Vi blev delt op i grupper efter interesser. Jeg selv var i en gruppe, hvor der blev diskuteret meget etik, hvordan vi taler/ behandler hinanden og hvordan vi kan udnytte hinandens ressourcer.

Den nye sundhedspolitik blev præsenteret i marts måned. Det er et digert værk og forhåbentlig bliver der fulgt op på det. Det er et flot arbejde.

Vi har en god tradition med at mødes med bruger/ pårørende til en dialog. Det er en god måde at få en fornemmelse af hvad der rører sig på plejecentrene.

Året har også været præget af kærkommens konkurs og følgerne af dette. Det nye sundhedscenter har også været til høring og vi ser frem til at det bliver en realitet.

Vi har haft mange hørings og orienteringsager bare for at nævne nogen .

Hjælpebidrag ved udskrivning fra sygehus

Kvalitetsstandarder

Forebyggende hjemmebesøg

Tilsynsrapporter / hjemmeplejen/ årsrapporter fra uanmeldte tilsyn på plejecentre

Afprøvning af sensorbleer.

Brugerbetalning på aktivitetscentre har været et varmt emne siden det blev gennemført og det har også fyldt en del i ældrerådet

Klippekortmodellen er et nyt redskab til at give lidt glæde hos de allersvageste borgere. Der er udgivet en fin folder, så man kan se hvordan klippekortmodellen kan bruges.

En del af ældrerådet var til årsmøde i Danske ældreråd, hvor temaet i 2015 var (Forandringer i omsorgen for ældre.)

Ældrerådet har desuden deltaget i temamøder om ældrerådets synlighed i kommunen og etiske dilemmaer i forbindelse med demens.

Vi havde et medlem til et stormøde med Astrid Kragh angående fremtidens ældre.

Orientering om organisationsændring på sundheds-ældreområdet.

Høringsmøde om budget 2016-19

Året har været præget af meget snak omkring demens og SÆH udvalget har været nede og se demenslandsbyen i Holland Lilli Damsgaard kom og fortalte om deres tur til Holland. Spændende om det er noget der kan bruges i Hjørring

Der var en meget fin årsrapport om utilsigtede hændelser og magtanvendelser

Vi har et medlem der sidder i tilgængelighedsudvalget og der har været rigtig mange sager omkring tilgængelighed.

Sidste møde sluttede med julefrokost ude i køkkenområdet og med en orientering om hjælpemidler. Vi bliver altid godt modtaget i Køkkenet, så tak for det.

Tak til dem som altid er villige til at stille op til vores møder og fortælle om deres område

Tak for samarbejdet med Susanne Vad, Alice Morsbøl og Lilli Damsgaard

På ældrerådets vegne

Margrethe Berg